令和７年７月２２日

 千葉市長 神 谷 俊 一 様

                  千葉市都市局指定管理者選定評価委員会

                  会  長  永 嶋 久 美 子

指定管理者の行った公の施設の管理に係る評価について（答申）

 令和７年５月１日付け７千都都総第３６号で諮問のありました標記の件について、別紙の

公園部会からの報告のとおり答申します。

令和７年７月２２日

 千葉市都市局指定管理者選定評価委員会

  会 長  永 嶋 久 美 子 様

千葉市都市局指定管理者選定評価委員会

公園部会 部会長 永 嶋 久 美 子

指定管理者の行った公の施設の管理に係る評価について（報告）

 令和７年５月１日付け７千都都総第３６号で、千葉市長から諮問のあった標記の件につい

て、本部会において審議した結果、下記のとおり決定したので報告します。

記

１ 千葉市都市緑化植物園の年度評価

（１）指定管理者 株式会社日比谷アメニス東関東支店

（２）部会の意見

（ア）優れた管理運営が行われている。引き続きより良い管理運営をされたい。

  （イ）満足度調査の分析を深め、より施設に求められているものや運営上の弱みを把握

するなどし、マーケティング的視点から施設運営に活かされたい。

  （ウ）若い世代の利用促進のために、インスタグラムの投稿を若年層を意識したものに

なるよう工夫するなど、若年層の視点も取り入れた運営に努められたい。

  （エ）開催を決定した講座は、計画通りに実施されるよう努められたい。

２ 千葉市都市緑化植物園の総合評価

 （１）指定管理者 株式会社日比谷アメニス東関東支店

 （２）部会の意見

   （ア）指定管理期間を通して優れた管理運営が行われたと認められる。

（イ）今後の施設の効果的な運営や価値向上の観点から、施設利用者数の実態把握の

あり方について研究されたい。

（ウ）新たなファンを増やすことでボランティアの担い手を確保されるとともに、地

域に根ざした施設となるよう地域との連携を深められるほか、大学との連携によ

るブランディングなど、地域資源を活かした工夫ある取組みを進められたい。